
Протокол №1  

районного семинара для воспитателей ДОУ, 

проведенного на базе МБДОУ «Детский сад №4» п.г.т. Уруссу 

Дата: 24.09.2020 

Присутствовало: 11 воспитателей 

Тема: «Формирование у дошкольников основ безопасности 

жизнедеятельности» 

Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов по 

организации безопасности жизнедеятельности воспитанников, используя 

разнообразные формы и методы работы. 

Повестка дня: (программа семинара прилагается).  

1. Слушали: Зиятдинова Т.В., старший воспитатель ДОУ «Детский сад № 

4», руководитель РМО воспитателей поприветствовала участников 

семинара и обозначила значимость темы семинара: Дошкольный 

возраст - один из основных периодов, в котором формируется 

человеческая личность, и закладываются прочные основы здоровья и 

поведения. 

Данный возраст характеризуется повышенной любознательностью и 

попыткой узнать окружающий мир самостоятельно. Недостаточное 

воспитательное воздействие, как самих родителей, так и воспитателей 

нередко является причиной детского травматизма и смертности среди 

детей. Очень важно, каждого ребенка подготовить к встрече с 

различными сложными, а иногда и опасными жизненными ситуациями. 

Необходимо дать детям знания о правильном поведении дома, на 

улице, в транспорте, в лесу и т.д. 

Но безопасность – это не просто сумма усвоенных знаний, а умение 

правильно себя вести в различных ситуациях. Кроме того, дети могут 

оказаться в непредсказуемой ситуации на улице, дома, поэтому главная 

задача взрослых – стимулирование развития у них самостоятельности и 



ответственности. Очень часто мы страдаем из-за своей собственной 

неосторожности, беспечности. Мы забываем принять необходимые 

меры, чтобы оградить себя и свою семью от чрезвычайных ситуаций. 

Наименее защищенными  и подготовленными к действию в подобных 

ситуациях оказываются дети. И как ни печально, именно дети страдают 

на пожарах, на дорогах, на воде, в лесу,  так как не знают, как вести 

себя в сложившихся экстремальных ситуациях.  По данным статистики 

МЧС России ежегодно большое количество детей становятся жертвами 

ЧС, вследствие, своего незнания и легкомыслия. Это не может не 

вызвать тревогу. 

2. Далее участникам семинара было предложено посмотреть открытое 

мероприятие в подготовительной к школе группе на тему «Такой 

разный огонь» (воспитатель Гариева Гузелия Фанисовна) и открытой 

беседы в логопедической группе на тему «Свой, знакомый, чужой» 

(воспитатель Кунакбаева Ирина Радиковна). 

3. Далее состоялся анализ просмотренных гимнастик. 

В ходе анализа, участники семинара отметили важность темы и 

сложность преподнесения материала. 

Выступили: Антонова Е.В. воспитатель «Детского сада №3» отметила 

отличную организацию детей на мероприятии «Такой разный огонь». 

Детям было интересно. Дети не боялись ошибиться – думали, 

рассуждали – узнавали важную информацию. 

Выступили: Юсупова Д.Т. воспитатель МБДОУ «Детский сад №6». 

Она отметила, что организация соревнования соответствует 

требованиям ФГОС ДО, так  как в подготовительной группе дети уже 

многое знают и умеют – было организовано именно мероприятие 

соревновательного характера. Дети умеют договариваться между 

собой, определяют лидера, радуются друг за друга. 

Выступили: Полякова Л.В. воспитатель МБДОУ «Детский сад №5» 

отметила качественный наглядный материал (презентации и картинки), 

который, прежде всего, был уместным и усилил познавательный 

интерес детей. 



Выступили: Мингазова З.А., воспитатель МБДОУ Старые Уруссу 

отметила сложность проведения беседы на тему «Свой, знакомый, 

чужой». Донести до детей смысл понятий и важность НЕ общения с 

чужими людьми очень важно. И воспитатель справилась с этой 

сложной задачей. Казалось бы обычная беседа, а какая сложная тема. В 

конце беседы дети уже сами говорили правила общения с незнакомыми 

людьми. 

Выступили: Вахитова А.А., воспитатель МБДОУ «Детский сад №1» 

п.г.т. Уруссу она поблагодарила воспитателей за открытую 

образовательную деятельность. Сказала, что многому научилась. 

Выступили: Зиятдинова Т.В., старший воспитатель МБДОУ «Детский 

сад №4» п.г.т. Уруссу. Она отметила, что дети в конце мероприятий на 

вопрос: Что вам больше всего сегодня понравилось? Ответили: тушить 

пожар, спасать куклу, звонить по телефону – больше всего детям 

нравиться что-то делать! Поэтому призываю вас постоянно 

использовать деятельностный подход в работе с детьми, чем больше вы 

доверяете детям что-то делать самим, тем больше дети узнают и 

осваивают.. 

4. Слушали: Зиятдинова Т.В., руководитель РМО предложила 

воспитателям разделиться на две команды. Состоялась деловая игра 

«Безопасность и здоровье» 

В ходе игры воспитатели отгадывали загадки, продолжали пословицы, 

отвечали на вопросы и сделали вывод: педагогический процесс в ДОУ 

существенно влияет на состояние здоровья воспитанников. Поэтому, 

чтобы обеспечить ребенку хорошее здоровье, работоспособность, 

физическую подготовленность, повысить сопротивляемость детского 

организма неблагоприятным внешним условиям, надо физкультурно-

оздоровительную работу проводить систематически! И, в первую 

очередь, сам  педагог должен быть здоровым! 

5. В заключение семинара слушали Орехову Валентину Ивановну. Она 

поблагодарила за проведение семинара, отметила важность темы 

семинара. Нацелила воспитателей на применение как традиционных, 



так и инновационных методов и форм физкультурно-оздоровительной 

работы с детьми.  

 

 Решение:  

1. Работу по формированию основ безопасности жизнедеятельности вести 

систематически, применяя инновационные технологии и 

рекомендации. Срок: постоянно. Ответственные: воспитатели. 

 Руководитель РМО: __________ Т.В. Зиятдинова 

Секретарь: ___________  

 


